

RADOMSKO-KIELECKI

GŁOS LASU



ŚWIĘTO LASU Z PIERWSZĄ DAMĄ

LEŚNICY NA 100-LECIE NIEPODLEGŁOŚCI

ZMAGANIA ZUL-I W POŁAŃCU

Szanowni Czytelnicy,

Wbieżącym numerze radomsko-kieleckiego dodatku do „Głosu Lasu” wiele uwagi poświęciliśmy jubileuszowi 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości, w którego obchody włączyli się leśnicy RDLP w Radomiu, organizując oficjalne uroczystości oraz akcje sadzenia drzew, pikniki i rajdy. Inauguracją tych wydarzeń było odsłonięcie obelisku poświęconego leśnikom – Ofiarom Zbrodni Katyńskiej na terenie Leśnego Ośrodka Edukacyjnego w Jedlni-Letnisku. Akcenty związane z tą rocznicą obecne były także podczas Święta Lasu w Lesie Kapturskim, w którym po raz pierwszy wzięła udział pierwsza dama RP. Swoje 100-lecie obchodził także Związek Leśników Polskich w RP.

W maju odbyły się obchody lokalne Święta Polskiej Niezapominajki w Nadleśnictwie Chmielnik i centralne w Nadleśnictwie Radom, obydwie imprezy spotkały się z bardzo pozytywnym odbiorem społecznym.

Miniony kwartał był ważny także z punktu widzenia współpracy z innymi instytucjami i organizacjami oraz komunikacji społecznej. Podpisano porozumienia o współpracy leśników i inspekcji transportu drogowego, a na terenie Nadleśnictwa Staszów odbyła się ogólnokrajowa konferencja dla przedsiębiorców leśnych. Leśnicy z Leśnego Kompleksu Promocyjnego „Puszcza Świętokrzyska” pojechali na piknik naukowy na Stadionie Narodowym w Warszawie. Przy wsparciu doświadczonych leśników z Nadleśnictwa Daleszyce ruszyliśmy także z komunikacją w mediach społecznościowych przez profil Facebook RDLP w Radomiu, do którego odwiedzin i przesyłania propozycji informacji do zamieszczenia na nim serdecznie zapraszamy.

Edyta Nowicka
Redaktor prowadząca
Darz bór!



8 czerwca na terenie Nadleśnictwa Zwoleń odbył się II Turniej Piłki Siatkowej o Puchar Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu. Rywalizowało w nim 9 drużyn. Po raz kolejny puchar zdobyła drużyna z Nadleśnictwa Zwoleń. Na drugim miejscu była drużyna z Nadleśnictwa Pińczów, a na trzecim z Nadleśnictwa Barycz. Tytuł najlepszej zawodniczki zdobyła Klaudia Aleksandrak z Nadleśnictwa Radom, a najlepszym zawodnikiem okazał się po raz kolejny Paweł Święcki z Nadleśnictwa Zwoleń.

Ważniejsze wydarzenia na terenie RDLP w Radomiu (czerwiec–wrzesień)

- Otwarcie Izby Pamięci im. Generała Antoniego Hedy – Szarego, 21 czerwca, Nadleśnictwo Starachowice – osada leśna Klepacze
- Pierwszy Pionkowski Dzień Pszczoły, 5 sierpnia, Nadleśnictwo Kozienice – „Bartny Kąt”
- XXII Ogólnopolska Pielgrzymka Leśników do Częstochowy, 15 września, Jasna Góra
- Dary Świętokrzyskich Lasów, 16 września, LKP „Puszcza Świętokrzyska”, Kielce

Spis treści

03–04 MIGAWKI

Współpraca leśników i inspekcji transportu drogowego

Owce i leśnicy dla ochrony przyrody

Zmagania ZUL-i w Połańcu

Niezapominajka w dwóch odsłonach

05 ZDARZYŁO SIĘ

Święto Lasu z pierwszą damą

06-07 LAS I HISTORIA

Leśnicy na 100-lecie niepodległości

08 FOTOREPORTAŻ

100-lecie Związku Leśników Polskich w RP



**Regionalna Dyrekcja
Lasów Państwowych w Radomiu**

„GŁOS LASU RDLP W RADOMIU” JEST DODATKIEM REGIONALNYM DO MAGAZYNU „GŁOS LASU” WYDAWANEGO PRZEZ CENTRUM INFORMACYJNE LASÓW PAŃSTWOWYCH

REDAKTOR PROWADZĄCA:
Edyta Nowicka

Adres redakcji:
Biuro RDLP w Radomiu
ul. 25 Czerwca 68
26-600 Radom
tel. 48 385 60 00 wew. 16
faks 48 385 60 01
e-mail: edyta.nowicka@radom.lasy.gov.pl

SKŁAD:
Mariusz Gładysz

KOREKTA:
Agnieszka Mocarska

PROJEKT:
Novimedia Content Publishing
www.novimedia.pl

DRUK:
Elanders Poland
www.elanders.com, 48 23 662 23 16

OKŁADKA
Święto Lasu z Pierwszą Damą w Lesie Kapturskim
Fot. Agnieszka Głowacka

ZDJĘCIE EDYTA NOWICKA



Podpisanie porozumienia z przedstawicielami Mazowieckiego Wojewódzkiego Inspektoratu Transportu Drogowego

Współpraca leśników i inspekcji transportu drogowego

W kwietniu i maju zostały podpisane porozumienia z Wojewódzkimi Inspektoratami Transportu Drogowego z województw mazowieckiego i świętokrzyskiego dotyczące współpracy w obszarze bezpieczeństwa i porządku ruchu na drogach publicznych w związku z przewozami drewna.

W dokumentach ujęte zostały zagadnienia dotyczące podniesienia poziomu bezpieczeństwa przewozu drogowego drewna. Przewidują one m.in. działania dotyczące właściwego zabezpieczenia ładunku, spełniania przez pojazdy do przewozu drewna warunków technicznych, a także spełniania przez kierowców wymaganych warunków dotyczących kwalifikacji i uprawnień. Ważne obszary współpracy to ochrona nawierzchni dróg publicznych przed nienormalnymi przewozami oraz zwalczanie przestępstw i wykroczeń w zakresie obrotu drewnem, jego transportu i legalności oraz prawidłowości transportu drogowego drewna i innych produktów leśnych. Inspektorzy ruchu drogowego i służba leśna będą również wymieniali informacje, wiedzę i doświadczenia oraz organizowali wspólne szkolenia i seminaria. Możliwe też będą wspólne akcje w zakresie kontroli pojazdów drogowych i przewożonych ładunków, a także akcje promocyjne i medialne.

Tekst | Edyta Nowicka



Czarnogłówki mają się świetnie

ZDJĘCIE EDYTA NOWICKA

Owce i leśnicy dla ochrony przyrody

Ochrona przyrody przez działanie – to jedyne wyjście, aby zachować priorytetowe siedlisko Natura 2000, jakim jest świetlista dąbrowa. Potwierdza to wypas owiec w Nadleśnictwie Pińczów realizowany w ramach projektu LIFE+.

Wypas w Nadleśnictwie Pińczów realizowany jest na 7,7 ha świetlistej dąbrowy *Potentillo albae-Quercetum*, a owce zakupione zostały w ramach projektu LIFE+ „Ochrona cennych siedlisk przyrodniczych na Ponidziu” realizowanego przez województwo świętokrzyskie – Zespół Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych. Współbeneficjentem jest Nadleśnictwo Pińczów. W maju odbyło się spotkanie tzw. komitetu sterującego projektem, którego członkami są również leśnicy. Owce mają się świetnie, w tym roku podwoiła się ich liczba, na świat przyszło aż 34 jagniąt. Czarnogłówki to jedna z tzw. prymitywnych ras, odpornych na warunki zewnętrzne. W lesie też pozytywne zmiany. Z badań naukowców wynika, że roślin jest więcej. To efekt działań czarnogłówek, ale i leśników, bo w ramach projektu wycięli część drzew i podszytu, dzięki czemu poprawiły się warunki świetlne. Projekt jest realizowany w okresie czerwiec 2014 – grudzień 2018. W przygotowaniu jest już kolejna inicjatywa dotycząca Ponidzia, do której zaproszono leśników – tym razem projekt LIFE+ będzie dotyczył renaturyzacji śródlądowej delty rzeki Nidy.

Tekst | Edyta Nowicka

Zmagania ZUL-i w Połańcu

Harwestery, forwardery, pilarki, łuparki, wciągarki, przyczepy zrywkowe, ciągniki, skidery i wiele innych maszyn i urządzeń można było obejrzeć 26 maja podczas ogólnopolskiej Konferencji dla ZUL-i na terenie strefy ekonomicznej w Połańcu oraz Nadleśnictwa Staszów.



ZDJĘCIE DOROTA WŁOSOWSKA

Podczas konferencji doskonałą okazją do sprawdzenia swoich umiejętności był konkurs Polish Forestry Challenge, czyli zawody operatorów maszyn leśnych. Walka toczyła się na przyczepach leśnych do zrywki drewna. Pierwsze miejsce przypadło Tomaszowi Witczakowi pracującemu w Usługach Leśnych Wiesław Witczak z Bedlenka (powiat konecki), który po raz pierwszy brał udział w takiej konkurencji. Puchar zwycięzcy wręczył dr inż. Andrzej Matysiak, dyrektor RDLP w Radomiu. Drugie miejsce zajął Marcin Szatynka, a trzecie – Robert Wilk. Doceniona została także jedyna kobieta biorąca udział w konkursie, której puchar wręczył Krzysztof Knop, przedstawiciel DGLP. Po konkursie na powierzchni w Nadleśnictwie Staszów odbył się pokaz pracy maszyn. Konferencja dla ZUL-i zorganizowana została przez „Gazetę Leśną”. Patronat honorowy nad nią objęli Andrzej Matysiak, dyrektor RDLP w Radomiu, oraz Jacek Tarnowski, prezydent miasta i gminy Połaniec.

Tekst | Dorota Włosowska

Niezapominajka w dwóch odsłonach



Niezapominajka w Jedlni-Letnisku

ZDJĘCIE EDYTA NOWICKA



Podczas Niezapominajki w Chmielniku dla uczczenia 100-lecia niepodległości posadzono Bartusia

ZDJĘCIE BARBARA JARZĘBAK

15 MAJA OBCHODZILIŚMY ŚWIĘTO POLSKIEJ NIEZAPOMINAJKI. Zawdzięczamy je znakomitemu redaktorowi Polskiego Radia – śp. red. Andrzejowi Zalewskiemu, wielkiemu miłośnikowi polskiej przyrody i przyjacielowi leśników.

Pierwszym akcentem związanym z obchodami święta był piknik na terenie Nadleśnictwa Chmielnik zorganizowany 13 maja po raz pierwszy przy siedzibie nadleśnictwa wspólnie z miejscowym samorządem i Chmielnickim Centrum Kultury. Dlaczego w Chmielniku? Redaktor związany był z tym miejscem i był jego honorowym obywatelem. Tegoroczne obchody rozpoczęły się od mszy św. w intencji redaktora. Potem był bieg zorganizowany w lasach nadleśnictwa wspólnie z Run Team Chmielnik oraz występy dzieci i młodzieży. Były też akcenty związane ze 100-leciem niepodległości – wykład Piotra Kacprzaka, zastępcy dyrektora RDLP w Radomiu, oraz sadzenie Bartusia – potomka pomnika przyrody dębu Bartka. Wydarzenie zakończyło się występami tanecznymi.

Centralne Obchody Święta Polskiej Niezapominajki odbyły się 20 maja w Leśnym Ośrodku Edukacyjnym im. red. Andrzeja Zalewskiego w Jedlni-Letnisku w Nadleśnictwie Radom. W pikniku wzięło udział kilka tysięcy osób.

Obchody rozpoczęto tradycyjnie od złożenia kwiatów przed tablicą

pamiątkową poświęconą pamięci redaktora Andrzeja Zalewskiego. W podziękowaniu za pamięć o leśnikach i Święcie Polskiej Niezapominajki bukiet kwiatów otrzymała także Bożena Zalewska, żona redaktora. Następnie na scenie gości powitał Jerzy Jacek Karaśkiewicz, nadleśniczy Nadleśnictwa Radom, a Marek Szary, zastępca dyrektora RDLP w Radomiu, wspomniawszy śp. red. Andrzeja Zalewskiego. W dalszej części odbył się koncert muzyki myśliwskiej w wykonaniu Zespołu Sygnalistów Myśliwskich przy RDLP w Radomiu. W atmosferę leśnych opowieści wprowadził uczestników Antoni Zięba z Technikum Leśnego w Brynku, laureat konkursu „Bajarze z leśnej polany”. Następnie scena została oddana we władanie dzieciom z przedszkoli „Niezapominajka” w Radomiu i Jedlni-Letnisku oraz szkół podstawowych z Jedlni-Letniska i Zwolenia. Kolejną atrakcją był pokaz w wykonaniu grupy rekonstrukcji historycznej III okręgu Policji Państwowej Komisariat w Radomiu pod przewodnictwem Pawła Łuka-Murawskiego, aspiranta Policji Państwowej. Następnie w świat karate zabrał uczestników Mateusz Garbacz z Nadleśnictwa Ruda Maleniecka, pasjonat tego sportu, wraz z koneckim oraz radomskim Klubem Karate Kyokushin.

Na pikniku każdy mógł ciekawie spędzić czas. Warsztaty, gry i kon-

kursy przygotowane zostały przez: nadleśnictwa z Leśnych Kompleksów Promocyjnych „Puszcza Koziennicka”, „Puszcza Świętokrzyska”, Centrum Edukacji Przyrodniczej i Arboretum przy Nadleśnictwie Marcule, Świętokrzyski Park Narodowy, Koziennicki Park Krajobrazowy, Ligę Ochrony Przyrody, Centrum Edukacji Ekologicznej w Radomiu, sanepid, radomskie Miejskie Biuro Konserwatora Przyrody, Muzeum Wsi Radomskiej oraz centra aktywności lokalnej. Powodzeniem cieszyły się stoiska szkół leśnych i drzewnych z Zagnańska i Garbatki-Letnisko, szczególnie pokazy ptaków drapieżnych z koła sokolniczego i warsztaty stolarskie. Popularna była także wystawa Stowarzyszenia Pszczelarzy Puszczy Koziennickiej w Pionkach wspólna z Nadleśnictwem Koziennice. Na pikniku można było również podziwiać wytwarzanie rękodzieła inspirowanego przyrodą, zakupić wyroby regionalne czy naturalne produkty. Tego dnia Leśny Ośrodek w Jedlni-Letnisku stał się miejscem wielu rajdów rowerowych oraz nordic walking. Święto Polskiej Niezapominajki uświetnił zespół muzyczny – wystąpił Paweł Stasiak z zespołem PAPA D. Relacji z pikniku można było wysłuchać na żywo w Programie 1 Polskiego Radia, które było patronem medialnym tego wydarzenia.

Tekst | Edyta Nowicka

Święto Lasu z pierwszą damą

Tegoroczne Święto Lasu było wyjątkowe. Drzewa wraz z dziećmi i młodzieżą, lokalną społecznością i leśnikami sadziła pierwsza dama RP Agata Kornhauser-Duda.

27 KWIEŃNIA przed siedzibą nadleśnictwa przybyli także uczniowie szkół w Dąbrowce Podlężnej, Bielisze, Radomiu, z Klubu Młodych Ekologów przy Publicznej Szkole Podstawowej nr 24 w Radomiu, harcerze ze Szczepu im. Orłąt Lwowskich Radom-Firlej, młodzież i wolontariusze ze Stowarzyszenia Centrum Młodzieży „Arka” oraz drużyny harcerskiej i klubu wolontariatu z Rogolina. Wśród gości była obecna również Małgorzata Joanna Golińska, wiceminister środowiska oraz Andrzej Konieczny, dyrektor generalny Lasów Państwowych. Drzewa sadzili także parlamentarzyści, wicewojewoda, duszpasterze leśników, samorządowcy, służby mundurowe, przedstawiciele współpracujących z leśnikami instytucji i organizacji oraz mediów.

Gości powitał dyrektor RDLP w Radomiu Andrzej Matysiak. Zwrócił uwagę na wyjątkowość zawodu leśnika, którego wyniki pracy oceniają dopiero następne pokolenia. Podkreślił, że dla leśników najważniejsze jest sadzenie młodego pokolenia lasu, a w tym roku na terenie nadleśnictw nadzorowanych przez RDLP w Radomiu leśnicy posadzili ponad 17 mln drzew, odnawiając 2 300 hektarów lasu. Następnie głos zabrała pierwsza dama RP Agata Kornhauser-Duda. Podkreśliła, że Święto Lasu jest kontynuacją pięknej międzywojennej tradycji. – *Bardzo cieszę się, że za chwilę wspólnie z wszystkimi zaproszonymi gośćmi, ale przede wszystkim uczniami, harcerzami i wolontariuszami posadzimy nowy las. Jestem przekonana, że ten rodzaj podejmowanych przez Pań-*



W szóstej edycji Święta Lasu wzięło udział wyjątkowo dużo dzieci i młodzieży

stwa działań, które mają na celu ochronę środowiska naturalnego, ale także dbanie o czystość powietrza, którym oddychamy, to bardzo dobry przykład troski o dobro wspólne. Bardzo cieszę się, że to przedsięwzięcie ma wspólnotowy charakter. Dla mnie to myślenie nie tylko o sobie, ale także o przyszłych pokoleniach, to jest też przejaw patriotyzmu. Bardzo serdecznie dziękuję za tę bardzo cenną i przydatną inicjatywę. Przed rozpoczęciem sadzenia nadleśniczy przeprowadził szczegółowy instruktaż, po czym uczestnicy udali się do lasu.

Tegoroczne Święto Lasu miało także wymiar szczególnie ze względu na odsłonięcie pamiątkowego kamienia przy pomniku przyrody „Dąb Niepodległości” uznanym i ustanowionym na pamiątkę 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości. Odsłonięcia dokonali: Małgorzata Joanna Golińska, wiceminister środowiska, Andrzej Konieczny, dyrektor generalny Lasów Państwowych, Karol Semik, wiceprezydent Radomia, Andrzej Matysiak, dyrektor RDLP w Radomiu, Jerzy Jacek Karaśkiewicz, nadleśniczy Nadleśnictwa Radom, oraz miejscowy leśniczy Tomasz Syta wraz z córką Julią i synem Antosiem. Po odsłonięciu wystąpił dyrektor generalny Lasów Państwowych. – *Polskie lasy to jest nasz sukces, rok 1945 – 20 procent powierzchni Polski pokrytych lasami. Praca leśników wielu pokoleń leśników doprowadziła do tego, że mamy dzisiaj 30 procent lasów w Polsce, a zasoby wzrosły 2,5-krotnie, mamy 2,5 mld m sześć., żeby to zobrazować – po drugiej wojnie*



Sadzenie lasu z pierwszą damą RP

światowej był to niecały miliard. Jest to dobry moment, żeby wyrazić wdzięczność leśnikom, ponieważ to dzięki pracy leśników mamy ciągle powiększające się zasoby lasów w Polsce.

Na powierzchni sadzenia ks. Stanisław Wlazło, duszpasterz leśników, poświęcił sadzonki. Podczas akcji posadzono 3,5 tys. trzyletnich sadzonek dębu szypułkowego na powierzchni 0,5 ha. Po sadzeniu uczestnicy udali się na zasłużony posiłek.

Dzięki Świętu Lasu i akcji 1000 drzew na minutę leśnicy kontynuują tradycję wspólnego ze społeczeństwem sadzenia lasu. Zdjęcia z okresu przedwojennego i poprzednich edycji uczestnicy oglądali na wystawie „Święto Lasu – dawniej i dziś”. Każdy otrzymał też koszulkę z logotypem akcji i drewnianą kostkę z nasionkiem do samodzielnego hodowania drzewka. Podczas posiłku uczestnicy wysłuchali muzyki myśliwskiej w wykonaniu Zespołu Sygnalistów Myśliwskich przy RDLP w Radomiu.

TEKST | EDYTA NOWICKA

Leśnicy na 100-lecie niepodległości

W roku jubileuszu 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości leśnicy RDLP w Radomiu zorganizowali wiele wydarzeń dla upamiętnienia tej rocznicy. Przedstawiamy informację o najważniejszych inicjatywach.

UPAMIĘTNIE NIE LEŚNIKÓW – OFIAR ZBRODNI KATYŃSKIEJ, NADLEŚNICTWO RADOM

W przeddzień Dnia Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej, 12 kwietnia, radomscy leśnicy w Leśnym Ośrodku Edukacyjnym im. red. Andrzeja Zalewskiego w Jedlni-Letnisku na terenie Nadleśnictwa Radom odsłanili obelisk poświęcony leśnikom zamordowanym w Zbrodni Katyńskiej.

Było to wydarzenie inauguracyjne obchody 100-lecia niepodległości na terenie RDLP w Radomiu. Uroczystość została poprzedzona mszą św. w kościele pw. św. Mikołaja i św. Małgorzaty w Jedlni. Następnie odsłonięto obelisk upamiętniający leśników zamordowanych w Zbrodni Katyńskiej. Na wstępie głos zabrał Jerzy Jacek Karaśkiewicz, nadleśniczy Nadleśnictwa Radom: – *Oddając hołd Ofiarom Zbrodni Katyńskiej, dedykujemy ten pomnik leśnikom z terenu Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu: Michałowi Frankowi, Józefowi Jankiewiczowi, Zygmuntowi Sobkiewiczowi i wszystkim leśnikom z naszego regionu zamordowanym w Katyniu, Miednoje, Kuropatach i innych miejscach na Wschodzie, których nazwiska zostaną dołączone do tablicy pamięci na pomniku* – powiedział. Pomnik odsłanili: Tadeusz Fabisiewicz, prezes Koła Leśników Kombatantów przy RDLP w Radomiu, posłowie na Sejm RP: prof. dr hab. Jan Szyszko, Andrzej Melak i Dariusz Bąk, oraz dr inż. Andrzej Konieczny, dyrektor generalny Lasów

Państwowych, i dr inż. Andrzej Matysiak, dyrektor RDLP w Radomiu.

Po odsłonięciu i wystąpieniach okolicznościowych uczestnicy wysłuchali referatów dotyczących Zbrodni Katyńskiej i leśników, którzy byli jej Ofiarami. Na wstępie dr inż. Andrzej Matysiak, dyrektor RDLP w Radomiu, powiedział: – *Podczas dzisiejszej uroczystości pragniemy uczcić pamięć leśników poległych i zamordowanych przez Rosję sowiecką na nieludzkiej ziemi. (...) Ks. prałat Zdzisław Peszkowski, więzień Kozielska, kapelan rodzin katyńskich, pisał o leśnikach zamordowanych w Katyniu w publikacji „Leśnicy w grobach Katynia” – na liście katyńskiej jest ich ponad 700. Szacuje się, że tylko w początkowym okresie wojny zginęło lub zostało zamordowanych na wschodzie ponad 3 tys. leśników, wielu wywieziono w głąb Związku Radzieckiego. Los wielu leśników oraz ich rodzin do dnia dzisiejszego nie jest znany.*

Dyrektor wspominał także trzech wybitnych leśników i ich tragiczne losy związane z Katyniem. Byli to: Adam Loret, organizator i dyrektor naczelny Lasów Państwowych w II Rzeczypospolitej, Jan Teodor Hausbrandt, twórca i pierwszy dyrektor Instytutu Badawczego Leśnictwa, oraz Jan Dunin-Markiewicz, dyrektor radomskiej dyrekcji LP w latach 1934–1939. W dalszej części dr Sebastian Piątkowski z Instytutu Pamięi Narodowej omówił regionalny wymiar Zbrodni Katyńskiej, inicjatywę Las Pamięci Leśników Ofiar Zbrodni

Katyńskiej przybliżyła Grażyna Zagrobelna, dyrektor RDLP w Krośnie, a o leśnikach z terenu RDLP w Radomiu – Ofiarach Zbrodni Katyńskiej – opowiedział Piotr Kaprzak, zastępca dyrektora RDLP w Radomiu. Głos zabrał także Dariusz Bąk, poseł na Sejm RP. Podsumowaniem spotkania było wystąpienie dr. inż. Andrzeja Koniecznego, dyrektora generalnego LP, który podkreślił szczególne znaczenie inicjatywy upamiętnienia leśników – Ofiar Zbrodni Katyńskiej.

DĄB DIONIZY NA 100-LECIE NIEPODLEGŁOŚCI, NADLEŚNICTWO OSTROWIEC ŚWIĘTOKRZYSKI

12 maja w Nadleśnictwie Ostrowiec Świętokrzyski na Polanie im. Dionizego Czachowskiego odbyły się obchody 155. rocznicy bitwy pod Jeziorkiem i Borią. Uroczystą mszę św. połową odprawił duszpasterz leśników ks. kan. Dariusz Kowalski. Po odśpiewaniu hymnu państwowego nadleśniczy Nadleśnictwa Ostrowiec Świętokrzyski Adam Podsiadło powitał uczestników uroczystości oraz przedstawił historię miejsca, w którym się ona odbywa. Postać Dionizego Czachowskiego przybliżył Jan Chryzostom Czachowski, potomek bohatera powstania styczniowego. Następnie pod obeliskiem upamiętniającym zwycięską bitwę pod Jeziorkiem i Borią, która odbyła się 5 maja 1863 r., złożono kwiaty. Zwieńczeniem wydarzenia było nadanie imienia „Dionizy” 270-letniemu pomnikowemu dębowi, który rośnie w pobliżu polany i był świadkiem historycznych wydarzeń.

DĄB PAMIĘCI I OBELISK PRZY CMEN TARZU PARTYZANCKIM, NADLEŚNICTWO SKARŻYSKO

13 maja na terenie Wojennego Cmentarza Partyzanckiego w Nadleśnictwie Skarżysko odbyła się msza św. w intencji poległych żołnierzy AK oraz dla uczczenia 100-lecia niepodległej Polski. W trakcie uroczystości został posadzony Dąb Pamięci oraz odsłonięto obelisk upamiętniający 100. rocznicę odrodzenia Polski oraz 75. rocznicę powstania cmentarza.

Uroczystość zorganizował Światowy Związek Żołnierzy Armii

Upamiętnienie leśników – Ofiar Zbrodni Katyńskiej, Nadleśnictwo Radom



ZDJEŃCIE I DOROTA WŁOSOWSKA

Dąb Dionizy na 100-lecie niepodległości, Nadleśnictwo Ostrowiec Św.



ZDJEŃCIE I TADEUSZ KITA

Dąb Pamięci i obelisk przy cmentarzu partyzanckim, Nadleśnictwo Skarżysko



ZDJEŃCIE I SYLWESTER OLSZEWSKI

Wspomnienie pożegnania marszałka, Nadleśnictwo Dobieszyn



ZDJEŃCIE I DOROTA WŁOSOWSKA

100 flag na 100-lecie niepodległości



ZDJEŃCIE I DOROTA WŁOSOWSKA

Krajowej Inspektorat w Skarżysku-Kamiennej wraz z Nadleśnictwem Skarżysko i Zespołem Szkół Technicznych im. Armii Krajowej.

W sierpniu 1943 r. w lasach nadleśnictwa Skarżysko powstał cmentarz

partyzancki, którego historia jest doprawdy niezwykła. Spoczywają na nim żołnierze Jana Piwnika „Ponurego”, Antoniego Hedy „Szarego”, Stanisława Pałaca „Mariańskiego”, Władysława Czerwonki „Jurka” oraz żołnierze z Podobowodu Armii Krajowej Skarżysko-Kamienna krypt. „Morwa” polegli w okresie II wojny światowej. Łącznie na partyzanckiej nekropolii spoczęło 35 żołnierzy, którzy oddali swoje życie w walce o wolną Polskę. Jest to jedyne tego typu miejsce w Polsce, które nie zostało zniszczone i przetrwało do dzisiaj.

WSPOMNIENIE POŻEGNANIA MARSZAŁKA

20 maja na terenie Nadleśnictwa Dobieszyn, w leśnictwie Kępa Niemojewska, przy głazie pamiątkowym w pobliżu stacji kolejowej Grabów nad Pilicą odbyła się uroczystość upamiętniająca 83. rocznicę pożegnania przez leśników marszałka Józefa Piłsudskiego w jego ostatniej drodze na Wawel.

Po powitaniu przez Pawła Sułkowskiego, nadleśniczego Nadleśnictwa Dobieszyn, pod przewodnictwem proboszcza parafii Grabów nad Pilicą ks. Jana Pękacza odprawiono połowę mszę św., podczas której śpiewano pieśni patriotyczne.

Następnie uczestnicy wysłuchali wystąpienia emerytowanego nadleśniczego Jana Chryzostoma Czachowskiego, który przybliżył sylwetkę marszałka Józefa Piłsudskiego. W dalszej części głos zabrał dr inż. Andrzej Matysiak, dyrektor RDLP w Radomiu. Powiedział: – *Organizując obchody, my leśnicy wraz ze społecznościami lokalnymi chcemy uczcić pamięć wielu pokoleń rodaków, którzy walczyli o niepodległość naszej ojczyzny Polski (...). Pragniemy brać przykład z naszych poprzedników, leśników z okresu II Rzeczypospolitej, którzy niezwykłym szacunkiem i pamięcią darzyli bohaterów Polaków. To miejsce, w którym dzisiaj jesteśmy, jest tego dobitnym świadkiem. To tutaj, gdzie znajduje się pomnik odsonięty w 2005 r., na terenie historycznego Nadleśnictwa Stachów, obecnie Dobieszyn, w dniu 17 maja 1935 r. marszałka Józefa Piłsudskiego żegnali leśnicy.*

Wśród wydarzeń, w trakcie których upamiętniono 100-lecie odzyskania niepodległości, były też imprezy sportowe i pikniki. Majówka w Marculach odbyła się pod hasłem „Z historią i przyrodą” – leśnicy zorganizowali konkurs wiedzy historycznej oraz prezentację grupy Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznej 51. Pułku Piechoty Strzelców Kresowych w Ilży. Nadleśnictwo Zagnańsk wraz z gminą Zagnańsk zorganizowało rajd rowerowy „100 biało-czerwonych dla zasłużonych” u stóp dębu Bartek z pochodem 100 flag oznaczonych 100 najwybitniejszymi postaciami historii naszego kraju. W Tumlinie posadzono młodego potomka Bartka, którego nazwano Józef Piłsudski.

Dyrektor wspomniał także trzech dyrektorów Lasów Państwowych biorących udział w tym wydarzeniu. Byli to: Adam Loret, organizator i dyrektor naczelny Lasów Państwowych w II Rzeczypospolitej, Edmund Mickiewicz, dyrektor radomskiej dyrekcji LP w latach 1924–1934, oraz Jan Dunin-Markiewicz, dyrektor radomskiej dyrekcji LP w latach 1934–1939. Głos zabrał także Dariusz Bąk, poseł na Sejm RP, który podkreślił rangę uroczystości i przedstawił relację z pożegnania marszałka, które znał z opowiadań z dzieciństwa. Następnie Marek Drapała, wójt gminy Magnuszew, wręczył dr. inż. Andrzejowi Matysiakowi, Janowi Chryzostomowi Czachowskiemu oraz Pawłowi Sułkowskiemu Krzyże Pamiątkowe na okoliczność wydarzenia.

Podsumowaniem spotkania było wystąpienie artystyczne uczniów gimnazjum im. Józefa Piłsudskiego w Stromcu oraz złożenie kwiatów przy obelisku. Elementem podkreślającym rangę uroczystości były poczty sztandarowe oraz oprawa muzyczna, którą zapewnił zespół Cantabile z Warki.

TEKST I EDYTA NOWICKA,
DOROTA WŁOSOWSKA, MILENA KĘPAS

100-lecie Związku Leśników Polskich w RP

25 maja w Centrum Edukacji Przyrodniczej w Marculach odbyły się regionalne obchody 100-lecia utworzenia Związku Leśników Polskich w RP. Była msza św., wręczenie Kordelasów Leśnika Polskiego, najwyższych odznaczeń związkowych „Złoty Znak Związku Leśników Polskich w Rzeczypospolitej Polskiej”, złotych, srebrnych i brązowych odznak związkowych „Zasłużony dla Leśników Polskich”, sadzenie Bartusia związkowca, wystawy związane ze 100-leciem niepodległości Polski i historią ZLP w RP.

